MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9838 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL N° 177/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021

PROCESSO DE SELEÇÃO DE SERVIDORES DO IFFAR PARA AFASTAMENTO
INTEGRAL PARA QUALIFICAÇÃO – SELEÇÃO 2021/I

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas
atribuições, torna público a retificação dos Editais nº 126/2021, de 30/04/2021;
136/2021, de 06/05/2021; 147/2021, de 13/05/2021; e 154/2021, de 19/05/2021, que
rege o processo de seleção de servidores do IFFar para afastamento integral para
qualificação – seleção 2021/I, no que diz respeito ao Campus Frederico Westphalen,
categoria Docente.

1. DA JUSTIFICATIVA

1.1 O presente edital retifica os editais acima citados, haja vista solicitação de revisão,
com base no item 8.7 do Edital nº 89/2021, motivado pela interessada Bruna Larissa
Secco, o qual foi objeto de análise e parecer pela Comissão Permanente de Pessoal
Docente Central.

2. DAS RETIFICAÇÕES

2.1 Seguem as retificações, de acordo com cada uma das etapas do processo:

LISTA PRELIMINAR DE INSCRITOS (Edital nº 126/2021)

Onde se lê:

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

CATEGORIA SERVIDOR(A) REQUISITOS OBSERVAÇÃO

DOCENTE

ANA CLÁUDIA DA ROSA INDEFERIDO

Não atendeu o item 5.2:

alínea 'a' (documento

incompleto), alínea 'f'

(sem incompatibilidade);

e item 2.1, alínea 'e'.

BRUNA LARISSA SECCO INDEFERIDO

Não atendeu o item 5.2,

alínea 'f' (sem

incompatibilidade); e

item 2.1, alínea 'e'.

DENIS DA SILVA GARCIA INDEFERIDO
Não atendeu o item 2.1,

alínea 'f'

FERNANDA HART GARCIA INDEFERIDO
Não atendeu o item 2.1,

alínea 'f'

KATIA ZARDO DEFERIDO -

Leia-se:

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9838 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

2

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

CATEGORIA SERVIDOR(A) REQUISITOS OBSERVAÇÃO

DOCENTE

ANA CLÁUDIA DA ROSA INDEFERIDO

Não atendeu o item 5.2:

alínea 'a' (documento

incompleto), alínea 'f'

(sem incompatibilidade);

e item 2.1, alínea 'e'.

BRUNA LARISSA SECCO DEFERIDO

DENIS DA SILVA GARCIA INDEFERIDO
Não atendeu o item 2.1,

alínea 'f'

FERNANDA HART GARCIA INDEFERIDO
Não atendeu o item 2.1,

alínea 'f'

KATIA ZARDO DEFERIDO -

RESULTADO DOS RECURSOS E LISTA DEFINITIVA DE INSCRITOS (Edital nº
136/2021)

Onde se lê:

RESULTADO DOS RECURSOS

CATEGORIA SERVIDOR(A) SITUAÇÃO DO RECURSO

DOCENTE

ANA CLÁUDIA DA ROSA DEFERIDO

BRUNA LARISSA SECCO INDEFERIDO

DENIS DA SILVA GARCIA INDEFERIDO

FERNANDA HART GARCIA INDEFERIDO

FRANCISCA BRUM TÓLIO INDEFERIDO

ISMAEL BATISTA MAIDANA SILVESTRE INDEFERIDO

LISTA DEFINITIVA DE INSCRITOS

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

CATEGORIA SERVIDOR(A) REQUISITOS OBSERVAÇÃO

DOCENTE
ANA CLÁUDIA DA ROSA DEFERIDO -

KATIA ZARDO DEFERIDO -

Leia-se:

RESULTADO DOS RECURSOS

CATEGORIA SERVIDOR(A) SITUAÇÃO DO RECURSO

DOCENTE ANA CLÁUDIA DA ROSA DEFERIDO

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9838 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

3

BRUNA LARISSA SECCO DEFERIDO

DENIS DA SILVA GARCIA INDEFERIDO

FERNANDA HART GARCIA INDEFERIDO

FRANCISCA BRUM TÓLIO INDEFERIDO

ISMAEL BATISTA MAIDANA SILVESTRE INDEFERIDO

LISTA DEFINITIVA DE INSCRITOS

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

CATEGORIA SERVIDOR(A) REQUISITOS OBSERVAÇÃO

DOCENTE

ANA CLÁUDIA DA ROSA DEFERIDO -

BRUNA LARISSA SECCO DEFERIDO -

KATIA ZARDO DEFERIDO -

LISTA PRELIMINAR DE INSCRITOS (Edital nº 147/2021)

Onde se lê:

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

CATEGORIA SERVIDOR(A) PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

DOCENTE
KATIA ZARDO 239,90 1º

ANA CLÁUDIA DA ROSA 201,00 2º

Leia-se:

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

CATEGORIA SERVIDOR(A) PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

DOCENTE

KATIA ZARDO 239,90 1º

ANA CLÁUDIA DA ROSA 201,00 2º

BRUNA LARISSA SECCO 187,90 3º

RESULTADO DOS RECURSOS E RESULTADO FINAL (Edital nº 154/2021)

Onde se lê:

RESULTADO DOS RECURSOS

Não houve interposição de recursos.

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9838 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

4

RESULTADO FINAL

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

CATEGORIA SERVIDOR(A) PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

DOCENTE
KATIA ZARDO 239,90 1º

ANA CLÁUDIA DA ROSA 201,00 2º

Leia-se:

RESULTADO DOS RECURSOS

Não houve interposição de recursos.

RESULTADO FINAL

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

CATEGORIA SERVIDOR(A) PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

DOCENTE

KATIA ZARDO 239,90 1º

ANA CLÁUDIA DA ROSA 201,00 2º

BRUNA LARISSA SECCO 187,90 3º

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Este edital retifica apenas o processo de seleção de servidores do IFFar para
afastamento integral para qualificação – seleção 2021/I, no que diz respeito ao Campus
Frederico Westphalen, categoria Docente.

3.2 Para as demais Unidades do IFFar não há alteração.

Santa Maria/RS, 31 de maio de 2021.

CARLOS RODRIGO LEHN
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

Portaria N° 272/2021

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9838 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

5

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br